

West Papua 5-26/6-07. (Indonesisk New Guinea) **Waigeo, Sorong og Arfakbjergene.**

Deltagere: Claus Brostrøm Nielsen, Mikkel Kure Jakobsen, Carl Christian Tofte, Michael Trasborg og Aage Kappelgaard.

Man kunne fristes til at tro, at skaberen under processen med at kreerer de enkelte medlemmer af familien *Birds of Paradise*, samtidig har syslet lidt med hallucinerende svampe, for ingen andre steder i verden lever så ekstraordinære fugle, hvad angår fjerdragt, farver og adfærd...

Hannen af *Wilson's Bird of Paradise* bærer selve inkarnationen af et farveorgie, intenst blussende, nærmest selvlysende, frembringende associationer om en himmelsk spotlight, der stråler ned over en guddommelig skabning. *Magnificent Birds of Paradise* må være djævlens foretrukne med sin dæmoniske skønhed. *King Bird of Paradise* er simpelthen bare kongen af rød og hvid. *Red Bird of Paradise* ses som mobile orkideer i træernes kroner, når de gamle hanner ved aftenstide foretager den daglige duel, hængende på hovedet eller siddende sidelæns på en gren vendt imod hinanden, rystende deres gule og røde fjerpragt. *Western Parotia* er intet mindre end et syn for guder, når hannen folder sine kropsfjer ud til en ballerina-dragt og rokkende sidelæns med hovedet, så de 6 forlængede nakkefjer svajer frem og tilbage, nærmest som en snurretop ruller hen over dansepladsen. *Black Sicklebill* og *Buff-tailed Sicklebill* - her må der være tale om en særlig stærkt virkende svampeart... *Arfak Astrapia* og *Long-tailed Paradigalla* er knap så særprægede som navnene antyder, men næsten, og så skal der mosles igennem meget bjergskov for at opleve dem...

Singapore Airlines bragte os på rimelig behagelig vis via Singapore til Manado på Sulawesi, hvor vi lige kunne nå et par timers søvn i *Sehati Guest House*, inden en af Silk Air's indenrigsfly lettede i mod havnebyen Sorong på West Papua, hvortil vi ankom tidlig morgen den 7juni. Folkene bag *Papua Expeditions*, ægteparret Iwein Mauro og Like Wijaya, tog imod os i lufthavnen og efter et kort ophold i Sorong, hvor vi efterlod den del af vores bagage, som ikke skulle bruges på øen Waigeo, begyndte eventyret for alvor...

80 kilometer vest for Vogelkop-halvøen, efter 3 timers motorbådssrace, sejlede vi ind i en dyb fjord på den sydlige langside af den ca 60 kilometer lange ø. Nogle kilometer inde skiftede kystlinien fra tæt, saftig grøn vegetation til en by af små umalede træskure, hvor vi for en kort stund lagde til for at få styr på bærere og landgangstilladelse. Vi skulle tilbringe en uge på denne ø, der hverken bød på veje, elektricitet eller købmand.

Et par kilometer længere inde i fjorden, på den modsatte side af hvor de indfødte bor, styrede vi op ad en lavvandet flod og snart snoede vi os langsomt og forsigtigt frem ad indtil al videre fremkomst kun var mulig til fods. Efter vi og alt vort habengut var læsset af, sejlede motorbåden tilbage til bebyggelsen igen for at hente bærene, som Iwein havde indgået en aftale med.

Snart var vi på vej op ad floden i vore trekkingssandaler. Vi bar selv vore dagrygsække med det vigtigste grej og ikke mindre end 13 bærere tog sig af alt det øvrige bla mange kilo ris, gryder, regntætte presenninger, soveposer, liggeunderlag, vore store rygsække etc. Aftalen var at den indonesiske kaptajn og hans to mands besætning skulle afhente os igen efter en uge.

De skovdækkede bjergsiders trækrone viste sig hurtigt at indeholde turens første og anden BOP – *Glossy-mantled Manucode* og *Red Bird of Paradise*, samt talrige

Pinon Imperial Pigeon, enkelte *Pink-spotted Fruit-Dove*, farvebomber som *Black-capped Lory* og *Eclectus Parrot*, kæmpepapegøjen *Palm Cockatoo*, besynderligt formede *Brown Oriole* og *Helmeted Friarbird*, flokke af den giftige *Rusty Pitohui*, iøjnefaldende *Yellow-faced Myna* og *Hooded Butcherbird*.

Efter en enestående smuk strækning med jomfruelig bjergregnskov i alle retninger, igennem ankel- til lår dybt vand, ind imellem afbrudt af en svalende svømmetur, og med en enkelt afstikker op i junglen med Zeth foran svingende macheten, da floden blev for dyb til at vade i, nåede vi frem til den første lejr – af os døbt *Camp Mud*.

Zeth og Yunus havde i dagene før vor ankomst etableret lejren, dvs soveplatforme af grene bundet sammen med bark og lianer med presenninger som tag til beskyttelse mod den uundgåelige regn, samt et bord og to bænke, ligeledes flettet sammen af naturens materialer. Mere kompetente mennesker ud i overlevelse i skov skal man vist lede længe efter, end disse to gutter fra Arfakbjergene. Fælleslokummet, bestående af et gravet hul, flankeret af et par træstammer på begge sider, var nydeligt placeret en halv snes meter ude i skoven.

Efter en enkelt overnatning og 4-5 timers jagt på fuglelivet i skoven langs med floden - *Whompoo Fruit-Dove*, *Hook-billed Kingfisher*, *Frilled-*, *Spot-winged-* og *Golden Monarch*, *Black-sided Robin* og *Variable Pitohui* bla. – foretog vi opturen til den af os senere døbte *Camp Wilson*, beliggende 460 meter over havet. Bjergene er ikke voldsomt høje på Waigeo, kun godt 1000 meter på det højeste, så der er ingen fare for højdesyge, dog er det tilrådeligt at besidde en god fysisk form, da bjergskoven ind i mellem kræver det.

Vi nåede op, men det gjorde alt vort grej ikke; de indfødte havde fået kolde fødder og var taget hjem - vist nok fordi de tror det spøger i det bjergrige terræn. Første nat rullede vi os ind i vore regnslag, og sov så godt vi kunne. Næste dag gik Yunus ned efter mad, myggenet og soveposer. Rent tøj måtte vi tænke os til. Til gengæld var det vildt stort at være der.

Vi blev i *Camp Wilson* i 3 dage. Lejren lå placeret på en højderyg omgivet af alskens botanik i meget forskellige størrelser og af varierende tæthed. Mindre end 200 meter fra lejren havde en *Wilson's Bird of Paradise* sin danseplads, i træerne rundt omkring os samledes *Red Bird of Paradise* til dans ud på eftermiddagen, *Yellow-billed-* og *Common Paradise Kingfisher* og *Rufous-bellied Kookaburra* var forholdsvis almindelige, dog ikke nemme at finde, hvilket en af de af os mest eftertragtede arter på turen, i mod forventning, heller ikke var, nemlig den formidable *Western Crowned Pigeon*, verdens største due. Den karismatiske *Moluccan King-Parrot* sås kun i spøgelsesagtige glimt af rødt indtil det langt om længe lykkedes os at lokalisere den i mellem alt det grønne. *Gurney's Eagle*, *Pheasant Pigeon*, *Cinnamon Ground-Dove*, *Rusty Mouse-Warbler* og *Black-browed Triller* var andre arter vi traf på i højderne.

Dagene i *Camp Wilson* var en fantastisk oplevelse - og en svedig affære, da vi kun havde vand i drikkemængder, så vel nede i *Camp Mud* igen, var det behageligt ud over alle civiliserede grænser at bade i floden.

De næste par dage tilbragte vi i lavlandet og kunne bla. føje følgende til turlisten: *Black Bittern*, *Purple-tailed Imperial Pigeon*, *Great Cuckoo-Dove*, *Yellow-capped Pygmy-parrot*, *Brown-headed Crow*, *Little Eagle*, *Marbled Frogmouth*,

En uge var gået. De sidste timer på Waigeo foregik i floden på tilbageturen, og fint var det til sidst at øjne motorbåden oppe i flodmundingen, vel vidende at de næste BOP's så rimeligt sikkert var inden for rækkevidde. Først tog vi dog en lille omvej på et par timers motorbådsspeed til en lille ø – Bulavai Island - vest for Waigeo, sådan en med hvidt sand og kokospalmer, men også med et betragteligt fugleliv bla. *White-*

breasted Fruit-dove, Spice Imperial Pigeon, Beach Kingfisher, Rufous Fantail, Island Whistler, Olive- og Varied Honeyeater.

Vi ankom til Sorong efter mørkets frembrud, den sidste time sejlene i bulder ragende mørke, uden lys på vores båd og heller ikke bare den svageste lyskilde fra de mange små fiskerbåde vi lige akkurat anede omridset af efterhånden som vi strøg forbi.

Sorong – lavlandsskov.

Kort fortalt tilbragte vi et par nætter på hotel i Sorong og birdede i de mellem-liggende dagtimer i noget af det sidste lavlandsskov på de kanter. Næsten alt er fældet, men er atter tilgroet - dog uden at den oprindelige fauna har indfundet sig.

Kongen af rød og hvid - *King Bird of Paradise*, så vi danse i lianer med flere hunner omkring sig, ligesom *Lesser Bird of Paradise* i hun- og ungdragt blev spottet – desværre blev det ikke til nogen hanner i pragtdragt af denne art.

Uforventet og glædeligt føjede vi yderligere en BOP til listen – *Crinkle-collared Manucode*, desuden den sjældne, endemiske *Black Lory, Double-eyed Fig-parrot, Brush Cuckoo, Papuan Spine-tailed Swift*, som ikke skulle være der, *Boyer's- og Golden Cuckoo-shrike, Golden Myna*, og ikke mindst turens første nøgenfjæsedede *Grey Crow*.

Arfakbjergene.

En mindre Silk Air maskine bragte os i løbet af en times tid fra Sorong til Manokwari, hvor 2 jeep's efter aftale stod klar til at bringe os op i Arfakbjergene.

Strækningen fra kystbyen Manokwari til den lille bebyggelse Siyoubrig beliggende i godt 1600 meters højde i Arfakbjergene tog 4-5 timer i jeep, en strækning som for få år siden kun kunne gøres til fods over et par dage, inden den noget simple vej vi kørte ad blev anlagt. Køreturen var en oplevelse, bla. krydsede vi to kraftigt strømmende bjergfloder, som begge krævede sit både af jeep og chauffør.

Mørke og regn havde helt usynliggjort Siyoubrig's indbyggere, men hér og dér såes et svagt lysskær fra en glødende brændeknude, som gør det ud for lygter i disse elektricitetsfrie egne af verden. Folk stod klar til at hjælpe os med at bære bagagen det sidste stykke op til Zeths hytte. Med moderne teknologi i panden oplysende det næste sted foden skulle placeres, kunne vi konstatere folks brede smil og bare fødder.

Vi indlogerede os i en lade-agtig bygning, rullede liggeunderlagene ud, bandt myggenettene fast hvor vi kunne og sov. De næste 2 dage birdede vi i omegnen af Siyoubrig i herlig, frodig bjergregnskov. BOP's faldt af: *Superb Birds of Paradise, Magnificent Birds of Paradise* og *Buff-tailed Sicklebill*. Først på tredje dagen, under opturen til *Camp Parotia* i 1900 meters højde, fandt vi, den af os efterhånden stærkt attråede Arfakendem *Long-tailed Paradigalla*. Dagene efter så vi atter arten et par gange fra en bakketop, hvor vi i 2 dage havde base nær en danseplads for *Vestern Parotia*. En *New Guinea Harpy-Eagle* lod i flere minutter sit karakteristiske kald runge ud over bjergene, desværre uden vi kunne lokalisere den, hvilket vi til gengæld ikke kunne undgå med en imponerende *Long-tailed Buzzard*, der let som en sommerfugl svævede hen over trætoppene lige akkurat under os. Mange bjergarter krydrede notesbøgerne, ikke mindst Carl Christian's med utrolige feltskitser, som fik en af de indfødte til at mene ” Den mand behøver ikke kamera”.

2300 meter oppe.

Den 110 centimeter lange *Black Sicklebill*, og den næsten lige så lange *Arfak Astrapia*, retfærdiggjorde opholdet midt i de regnmættede skyer, som næsten konstant dækker Arfakbjergene i 2000 meters højde. Koldt om natten og vådt det meste af dagen, sådan er det, og fuglene er til og med få og vanskelige at finde. Men med tankerne omkring papuanerne som var med os; bare fødder og blot et bål i nattetimerne til at varme sig ved, levede vi relativt luksuriøst med soveposer, liggeunderlag og hævet over jorden på træplatforme... Og så fik vi, hvad vi kom efter: Nærkontakt med paradisfugle, samt ikke at forglemme, herlige arter som *Vogelkop Bowerbird*, *Mountain Owlet Nightjar* og mange flere.

Under nedturen fra højderne til opsamlingsstedet, hvor de 2 jeeps ventede os, oplevede vi det helt surrealistiske, at Like, vores kok, havde medslæbt kartofler, gryde og fritureolie, og i ca. 2100 meters højde formåede at servere delikate pomfritter, alt i mens vi glædede os over den sjældne *Meyer's Goshawk*, der cirklede et par gange over vore taknemmelige hoveder.

FAKTABOKS:

Papuan Expeditions faste stab består foruden Iwein Mauro og Like Wijaya af den legendariske birder Zeth Wonggar, samt hans svoger Yunus, begge seje, hårdføre papuanere fra Arfakbjergene. Yunus udgjorde sammen med Like kokketeamet.

Iwein viste sig selv at være en fremragende birder med stor erfaring fra de sydøstasiatiske lande, ikke mindst fra West Papua.

Når man rejser på New Guinea må man være klar over, at al jord er privat ejendom, oftest ejet af en klan. Man besøger ikke et område uden at der er helt klare linier i forhold til lodsejeren. I håbet om at gøre økoturisme til et bæredygtigt og rentabelt alternativ for de jordejene klaner samarbejder Papua expeditions udelukkende med lodsejere som ikke er involveret i naturødelæggende aktiviteter som f.eks. den meget udbredte ulovlige tømmerhugst. Dette gjorde, at vi fik besøgt nogle steder som ikke fremgår af de gængse guidebøger, steder som Iwein og Seth selv havde opsøgt og klargjort med skjul og lejrpladser. Dette havde så den sidegevinst, at vi under vores ophold i West Papua i hovedparten af tiden opholdt os i fuldstændig jomfruelig regnskov. Vi giver hermed *Papuan Expeditions* vores varmeste anbefaling.

admin@papuaexpeditions.com

www.papuaExpeditions.com

Rejsen tog 3 uger og kostede 30.000 pr mand alt inclusive.

Artslisten følger fieldguiden :

Birds of New Guinea

BY BRUCE M. BEEHLER, THANE K. PRATT, AND DALE A. ZIMMERMAN

ILLUSTRATED BY DALE A. ZIMMERMAN AND JAMES COE

(**Northern Cassowary** *Casuarius unappendiculatus*)

Ekskremitter fundet på sti i Sorong lovland (v. King Bird of Paradise) 14/6.

(**Dwarf Cassowary** *Casuarius bennetti*).

Ekskremitter fundet på stien fra Camp Parotia, tæt på Camp Sicklebilla, Arfak, 20/6.

Red-billed Brush-turkey *Talegalla jobiensis*.

1 hørt Sorong lovlands 14/6.

Common Scrubfowl *Megapodius freycinet*.

1 nær Camp Mud, Waigeo 12/6. Min. 2 hørt mellem Camp Mud og bådstedet 13/6. 1 Bulavai Island (lille ø mellem Batanta og Waigeo) 13/6.

Shearwater/Petrel *Puffinus/Pterodroma*.

1-2, sejltur fra Sorong til Waigeo, 7/6.

Great/Lesser Frigatebird *Fregata ariel/minor*.

8, sejltur fra Sorong til Waigeo, 7/6. 50, sejltur fra Waigeo til Bulavai Island 13/6.

Darter *Anhinga melanogaster*.

1svævende rundt, Sorong lovlands, 14/6.

Masked/Brown Booby *sula dactylatra-leucogaster*.

1 juv siddende på flydende træstamme - sejltur fra Sorong til Waigeo, 7/6.

Black Bittern *Ixobrychus flavicollis*.

1 juv nær Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Great-billed Heron *Ardea sumatrana*.

1 v.floden, Waigeo, 7/6 og 8/6.

Yellow Bittern *Ixobrychus sinensis*.

2 ved Lufthavnen, Sorong, 7/6.

Striated Heron *Ardeola striata*.

3 nær bådstedet, Waigeo, 13/6.

Little Egret *Egretta garzetta*.

1 v. floden Waigeo, 7/6, 12/6 og 13/6.

Eastern Reef-Egret *Egretta sacra*.

1 floden, Waigeo, 7/6 og 13/6. 3 sejltur mellem Waigeo og Bulavai Island 13/6.

Intermediate Egret *Egretta intermedia*.

1 v. floden, Waigeo, 13/6.

(**White-headed Shelduck** *Tadorna radjah*).

1 floden, Waigeo, 12/6, set af Iwein og Yunus.

Grey Goshawk *Accipiter novaehollandiae*, er nu udskilt fra Grey Goshawk, og hedder nu:

Varied Goshawk *Accipiter hiogaster*.

1-2 bådstedet, Waigeo, 7/6. 1 bådstedet, Waigeo, 13/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 Parotia camp, Arfak, 19/6, 2-3, lysninger mellem Sickbill camp og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Black-mantled Goshawk *Accipiter melanochlamys*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 Parotia camp, Arfak, 19/6 og 20/6.

Meyer`s Goshawk *Accipiter meyerianus*

1 imm. svævende rundt over lysningerne mellem Sickbill camp og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Long-tailed Buzzard *Henicopernis longicauda*.

1 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. 1 Camp Parotia , Arfak, 18/6 og 19/6. 3, lysningerne mellem Camp Sickbill og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Little Eagle *Hieraaetus morphnoides*.

1-2, Waigeo, 12/6. 1-2, Sorong lovlands, 14/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 16/6 og 17/6.

Brahminy Kite *Haliastur indus*.

2 v. floden, Waigeo, 7/6. 1 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 1 bådstedet, Waigeo, 13/6. 3, Sorong lovlands 14/6.

Gurney`s Eagle *Aquila gurneyi*.

2, juv. + imm. mellem Camp Mud og Camp Wilson, Waigeo, 8/6. 2, ad. + juv. Sad i træ nær Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 2, juv. + imm. nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. 1 juv. Bådstedet, Waigeo, 13/6.

White-bellied Sea-Eagle *Haliaeetus leucogaster*.

2 ad bådstedet, Waigeo, 13/6. 2 ad, sejltur mellem Waigeo og Bulavai Island, 13/6. 2 ad Bulavai Island 13/6.

New Guinea Harpy-Eagle *Harpyopsis novaeguineae*.

1 hørt kalde, tæt på Camp Parotia, Arfak, kl. 6.30-6.40, 20/6. Vi var meget hurtigt oppe i skoven, hvor den kaldte fra, men heldet rakte ikke til at vi skulle se den!

Osprey *Pandion haliaetus*.

2 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 Bulavai Island 13/6.

Buff-banded Rail *Rallus philippensis*.

3 Lufthavnen i Sorong.

Little Ringed Plover *Charadrius dubius*.

1 Sorong 15/6.

Bridled Tern *Sterna anaethetus*.

10, sejltur fra Sorong til Waigeo, 7/6. 50, sejltur fra Waigeo til Bulavai Island 13/6.

Crested Tern *Sterna bergii*.

2, Sorong havn 7/6. 10, sejltur fra Sorong til Waigeo, 7/6. 10, sejltur fra Waigeo til Bulavai Island, 13/6.

Western Crowned Pigeon *Goura cristata*.

Par v. Camp Wilson, Waigeo, 9/6.

Pheasant Pigeon *Otidiphaps nobilis*.

3 hørt tæt på Wilson`s BoP skjulet, Camp Wilson, Waigeo, 10/6.

Cinnamon Ground-Dove *Gallicolumba rufigula*.

1-2 set fra skjulet camp 2, Waigeo, 11/6.

Bronze Ground-Dove *Gallicolumba beccarii*.

2 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 2 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 1 på rede Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 20/6.

Great Cuckoo-Dove *Reinwardtoena reinwardtii*.

1 ad overflyvende floden, Waigeo, 12/6. 1 juv overflyvende floden, Waigeo, 13/6.

Black-billed Cuckoo-Dove *Macropygia nigrirostris*.

1 Siyoubrig, Arfak, 15/6 og 16/6. 3 Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Brown Cuckoo-Dove *Macropygia amboinensis*.

1 Waigeo 7/6. 2 Waigeo 11/6. 1 Waigeo 13/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 16/6.

White-breasted Fruit-Dove *Ptilinopus rivoli*.

5 Bulavai Island 13/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 4 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 2 mellem Parotia og Camp Sicklebill, Arfak, 20/6.

Wompoo Fruit-Dove *Ptilinopus magnificus*.

1 Waigeo, 8/6. 3 Waigeo, 11/6.

Pink-spotted Fruit-Dove *Ptilinopus perlatus*.

3 v. Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 v. Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Claret-breasted Fruit-Dove *Ptilinopus viridis*.

15 tæt på Siyoubrig, Arfak, på vejen fra Manokwari, 15/6.

Dwarf Fruit-Dove *Ptilinopus nanus*.

1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 2 hørt Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 1 set tæt på Siyoubrig, Arfak, på vejen fra Manokwari, 15/6.

Spice Imperial Pigeon *Ducula myristicivora*.

3 Bulavai Island 13/6.

Purple-tailed Imperial Pigeon *Ducula rufigaster*.

1 Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Papuan Mountain Pigeon *Gymnophaps albertisii*.

12 Siyoubrig, Arfak, 16/6 og 17/6. 4 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. Min. 25 Camp Parotia, Arfak, 18/6. Min. 10 Camp Parotia 19/6 og 20/6. 3 Camp Sickbill, Arfak, 21/6. 2 mellem Camp Sickbill og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Pinon Imperial Pigeon *Ducula pinon*.

30 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. Min 10 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 9/6 og 11/6. 1 Camp Mud, Waigeo, 11/6 og 12/6. Min. 10 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6. Min 10 Sorong lovlands 14/6.

Papuan Lorikeet *Charmosyna papou*.

7 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 3 Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 ved lysningerne, mellem Camp Sickbill og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Josephine's Lorikeet *Charmosyna josefinae*.

2 ved lysningerne, mellem Camp Sickbill og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Western Black-capped Lory *Lorius lory*.

3 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 mellem Camp Mud og Camp Wilson, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 11/6. 2 Camp Mud, Waigeo, 11/6. 10 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. 2 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6. 8 Sorong lovlands 14/6.

Rainbow Lorikeet *Trichoglossus haematodus*.

7 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 3 mellem Camp Mud og Camp Wilson, Waigeo, 8/6. 12 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Plum-faced Lorikeet *Oreopsittacus arfaki*.

2 ved lysningerne, mellem Camp Sickbill og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Yellow-billed Lorikeet *Neopsittacus musschenbroekii*.

1 Camp Sickbill, Arfak, 20/6.

Moluccan King-Parrot *Alisterus amboinensis*.

1 hørt + 1-2 set Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 3-4 set Camp Wilson 2, Waigeo, 11/6. 3 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6.

Eclectus Parrot *Eclectus roratus*.

1 Camp Mud, Waigeo, 7/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 1 Camp Mud, Waigeo, 11/6. 8 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. 6 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6. 7 Sorong lovlands 14/6.

Black Lory *Chalcopsitta atra*.

2 Sorong lovlands 14/6.

Red-cheeked Parrot *Geoffroyus geoffroyi*.

Min. 1 hørt Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 set Camp Mud, Waigeo, 10/6 og 11/6. 1 Sorong lovlands 14/6.

Great-billed Parrot *Tanygnathus megalorynchos*.

2 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6.

Sulphur-crested Cockatoo *Cacatua galerita*.

4 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 2 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 mellem Camp Mud og Camp Wilson, Waigeo, 8/6. Min. 5 Camp Wilson, Waigeo, 9/6, 10/6 og 11/6. 8 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. Min. 10 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6. Min 10 Sorong lovlands 14/6. 15 mellem Manokwari og Siyoubrig, Arfak, 15/6. 4-6 Siyoubrig, Arfak, 16/6 og 17/6. 3 Camp Parotia, Arfak, 18/6 og 19/6. Min. 2 hørt Camp Sicklebill, Arfak, 20/6.

Palm Cockatoo *Probosciger aterrimus*.

1 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 11/6. 3 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 1 bådstedet, Waigeo 13/6. 1 Sorong lovlands, 14/6.

Papuan Hanging Parrot *Loriculus aurantiifrons*.

1 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Red-breasted Pygmy-Parrot *Micropsitta bruijnii*.

2, han + hun ved redegul, nær Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Yellow-capped Pygmy-Parrot *Micropsitta keiensis*.

3 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Double-eyed Fig-Parrot *Cyclopsitta diophthalma*.

3 Sorong lovlands 14/6.

Modest Tiger-Parrot *Psittacella modesta*.

2 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

White-eared Bronze-Cuckoo *Chrysococcyx meyerii*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 18/6 og 19/6.

Rufous-throated Bronze-Cuckoo *Chrysococcyx ruficollis*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Fan-tailed Cuckoo *Cacomantis flabelliformis*.

1 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 hørt Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 Camp Parotia 20/6. 1 hørt Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Brush Cuckoo *Cacomantis variolosus*.

1 Sorong lovlands, 14/6.

Dwarf Koel *Microdynamis parva*.
1 hørt Sorong lovlands, 14/6.

Channel-billed Cuckoo *Scythrops novaehollandiae*.
1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 10/6.

Common Paradise-Kingfisher *Tanysiptera galatea*.
3 hørt Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 1-2 hørt + set
Camp Wilson, Waigeo, 10/6.

Dwarf Kingfisher *Ceyx lepidus*.
1 set kortvarigt nær Siyoubrig, Arfak, på vejen til Manokwari, 22/6.

Azure Kingfisher *Alcedo azurea*.
2 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 1 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6.

Yellow-billed Kingfisher *Halcyon torotoro*.
1 set Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 2 hørt Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 1 hørt Camp
Wilson, 11/6. 1 hørt Camp Mud, Waigeo, 11/6. 4, 1-2 set nær Camp Mud, Waigeo,
12/6.

Sacred Kingfisher *Halcyon sancta*.
1 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 4 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. 6
mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6.

Beach Kingfisher *Halcyon saurophaga*.
2 Bulavai Island, lille ø mellem Waigeo og Batanta Island, 13/6.

Hook-billed Kingfisher *Melidora macrorrhina*.
1 hørt Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 set nær Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 hørt Camp
Wilson, Waigeo, 9/6. 1 hørt Camp Mud, Waigeo, 11/6. 2 hørt Camp Mud, 12/6.

Rufous-bellied Kookaburra *Dacelo gaudichaud*.
1 hørt Camp Mud, Waigeo, 7/6 og 8/6. 1-2 hørt Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 1 set
Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 1 Camp Mud, Waigeo, 11/6. 1-2 set nær Camp Mud,
Waigeo, 12/6. 1 mell. Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6. 1 Sorong lovlands, 14/6.

Dollarbird *Eurystomus orientalis*.
1 mellem Camp Mud og Camp Wilson, Waigeo, 8/6. 3 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 6
Sorong lovlands 14/6.

Blyth's Hornbill *Rhyticeros plicatus*.
Min 12 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 10 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2
mellem Camp Mud og Wilson, Waigeo, 8/6. 5 Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 10 Camp
Wilson, Waigeo, 10/6. 2 Camp Wilson 11/6. 2 Camp Mud, Waigeo, 11/6. 8 Mud,
Waigeo, 12/6. 15 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6. 15 Sorong lovlands
14/6. 5 nær Siyoubrig, Arfak, på vejen fra Manokwari, 15/6. 2 Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Sooty Owl *Tyto tenebricosa*.

1 hørt Camp Sicklebill, Arfak, 22/6.

Papuan Boobook *Ninox theomacha*.

1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 9/6 og 10/6. 1 hørt Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Marbled Frogmouth *Podargus ocellatus*.

1 hørt Camp Mud, Waigeo, 7/6 og 8/6. 3-4 hørt Camp Wilson, Waigeo, 8/6. 2 hørt Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 11/6. 2, 1 set Camp Mud, Waigeo, 12/6. 1 hørt Camp Mud, Waigeo, 13/6.

Feline Owlet-nightjar *Aegotheles insignis*.

1 hørt Camp Parotia, Arfak, 18/6. 1 hørt Camp Sicklebill, Arfak, 20/6 og 21/6.

Mountain Owlet-nightjar *Aegotheles albertisi*.

1 set på 1-2 meters afstand, nær Camp Parotia, Arfak, 18/6 og 19/6.

Large-tailed Nightjar *Caprimulgus macrurus*.

1-2 Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Uniform Swiftlet *Collocalia vanikorensis*.

3 mellem bådstedet og camp 1, Waigeo, 7/6. 100 camp 1, Waigeo, 11/6 og 12/6. 15 mellem camp 1 og bådstedet, Waigeo, 13/6. 15 Bulavai Island 13/6. Min. 250 Sorong lovlands 14/6.

Mountain Swiftlet *Collocalia hirundinacea*.

Min. 20 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 10 mellem Camp Sicklebill - i lysningerne - og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Glossy Swiftlet *Collocalia esculenta*.

5 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 3 mellem Camp Mud- og Wilson, Waigeo, 8/6. 8 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 5 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6. Min. 20 Sorong lovlands 14/6. 2 Siyoubrig, Arfak, 16/6 og 17/6. 5 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6.

Papuan Spine-tailed Swift *Mearnsia novaeguineae*.

1+3 Sorong lovlands, 14/6. En overraskelse.

Moustached Tree-swift *Hemiprocne mystacea*.

4 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 4 nær Siyoubrig, Arfak, på vejen fra Manokwari, 15/6.

Pacific Swallow *Hirundo tahitica*.

2 Sorong 7/6. 1 Sorong lovlands 14/6.

Spotted Jewel-babbler *Ptilorrhoa leucosticta*.

1 hørt Siyoubrig, Arfak, 16/6 og 17/6. 1 hørt + 1 set mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 hørt Parotia, Arfak, 19/6. 1 hørt + 1 set mellem Camp Parotia og Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 hørt Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Lesser Ground-Robin *Amalocichla incerta*.

1 hørt Siyoubrig, Arfak, 17/6. 3 - 2 set - mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 3 - 2 set – Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Lesser Melampitta *Melampitta lugubris*.

1 hørt Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 set mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6.

(**Logrunner** *Orthonyx temminckii*).

Besøg ved de sidste års redested nær Camp Sicklebill, Arfak, 21/6 og 22/6 gav intet resultat.

Boyer`s Cuckoo-shrike *Coracina boyeri*.

3 lokalitet 1, Sorong lovlands, 14/6. 3 nær Siyoubrig, Arfak, på vejen fra Manokwari, 15/6.

Black-bellied Cuckoo-shrike *Coracina montana*.

1 Camp Sicklebill, Arfak 20/6.

Yellow-eyed Cuckoo-shrike *Coracina lineata*.

3 hørt Camp Wilson, Waigeo, 10/6.

Brown Oriole *Oriolus szalayi*.

2 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 11/6.
1 Sorong lovlands, 14/6.

Helmeted Friarbird *Philemon buceroides*.

Ca.10 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 2 Camp Mud, Waigeo, 8/6.

Black Cuckoo-shrike *Coracina melaena*.

2 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Sorong lovlands, 14/6.

Golden Cuckoo-shrike *Campochaera sloetii*.

2 Sorong lovlands 14/6.

Black-browed Triller *Lalage atrovirens*.

1 mellem Camp Mud og Wilson, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 9/6.

White-shouldered Fairy-wren *Malurus alboscapulatus*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 3 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 18/6.

Fairy Gerygone *Gerygone palpebrosa*.

2 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 3 Camp Wilson, Waigeo, 11/6. 1 Sorong lovlands, 14/6.

Yellow-bellied Gerygone *Gerygone chrysogaster*.

2 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 2 Wilson, Waigeo, 11/6.

Large-billed Gerygone *Gerygone magnirostris*.

1 bådstedet, Waigeo, 7/6. 1 bådstedet, Waigeo, 13/6.

Brown-breasted Gerygone *Gerygone ruficollis*.

2 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 3 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 3 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6.

Island Leaf-Warbler *Phylloscopus trivirgatus*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1-2 Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Mountain Mouse-Warbler *Crateroscelis robusta*.

2 hørt Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 mellem Camp Parotia og Camp Sicklebilla, Arfak, 20/6. 1 hørt Camp Sicklebilla, Arfak, 20/6. 3 Camp Sicklebilla, Arfak, 21/6.

Rusty Mouse-Warbler *Crateroscelis murina*.

1 hørt Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 1 set fra Wilson's skjul, Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 11/6.

Vogelkop Scrub-wren *Sericornis rufescens*.

2 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 2 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 2 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 3 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 hørt Camp Sicklebilla, Arfak, 21/6.

Perplexing Scrub-wren *Sericornis virgatus*.

2 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 19/6.

Grey-green Scrub-wren *Sericornis arfakianus*.

7 Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Dimorphic Fantail *Rhipidura brachyrhyncha*.

1 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 2 Camp Sicklebilla, Arfak, 20/6.

Rufous Fantail *Rhipidura rufifrons*.

2 Bulavai Island 13/6.

Black Fantail *Rhipidura atra*.

5 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 3 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 4 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 20/6.

Sooty Thicket-Fantail *Rhipidura threnothorax*.

1 mellem Camp Mud- og Wilson, Waigeo, 8/6.

Black Monarch *Monarcha axillaris*.

2 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 19/6.

Northern Fantail *Rhipidura rufiventris*.

1 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 3 Camp Mud, 8/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 2 Camp Wilson, 11/6. 1 Camp Mud, 12/6. 1 Sorong lovlands 14/6.

Friendly Fantail *Rhipidura albolimbata*.

3 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 3 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 mellem Camp Parotia og Sicklebilla, Arfak, 20/6. 3 Camp Sicklebilla, Arfak, 21/6.

Willie Wagtail *Rhipidura leucophrys*.

4 Sorong 7/6. 1 nær bådstedet, Waigeo, 13/6. Min. 10 Sorong lovlands 14/6.

Friilled Monarch *Arses telescopthalmus*.

2 nær Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 11/6.

Spot-winged Monarch *Monarcha guttula*.

4 nær Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 9/6.

Shining Flycatcher *Myiagra alecto*.

1 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 2 Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Golden Monarch *Monarcha chrysomela*.

2 nær Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 han Camp Wilson, 10/6. 1 Camp Mud 12/6.

Blue-grey Robin *Peneothello cyanus*.

2 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 3 Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Smoky Robin *Peneothello cryptoleucus*.

2 Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 2 Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Black-sided Robin *Poecilodryas hypoleuca*.

2 nær Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 1 Camp Mud 10/6.

Green-backed Robin *Pachycephalopsis hattamensis*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Black-throated Robin *Poecilodryas albonotata*.

1-2 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 hørt mellem Camp Parotia og Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 hørt Sicklebill, Arfak, 21/6.

Ashy Robin *Poecilodryas albispecularis*.

1 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 mellem Camp Parotia og Sicklebill, Arfak, 20/6.

Canary Flycatcher *Microeca papuana*.

3 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 3 Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Olive Flycatcher *Microeca flavovirescens*.

1 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 mellem Mud og Wilson, 8/6. 1 Wilson, Waigeo, 10/6.

Black-breasted Boatbill *Machaerirhynchus nigripectus*.

2 Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Yellow-breasted Boatbill *Machaerirhynchus flaviventer*.

1 nær Camp Mud, Waigeo, 8/6.

Garnet Robin *Eugerygone rubra*.

1 hørt mell. Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 1 set, Camp Parotia, Arfak, 19/6.

1 hørt mellem Camp Parotia og Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 Sicklebill, Arfak, 20/6.

Dwarf Whistler *Pachycare flavogrisea*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 18/6.

Mottled Whistler *Rhagologus leucostigma*.

1 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 3 hørt mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6.

Sclater`s Whistler *Pachycephala soror*.

1 16/6 og 2 17/6 Siyoubrig, Arfak. 2 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6.

Regent Whistler *Pachycephala schlegelii*.

1 16/6 og 1 17/6 Siyoubrig, Arfak. 2-3 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 2-3 mellem Camp Parotia og Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 2 Sicklebill 20/6 og 2 Sicklebill 21/6, Arfak.

Grey Whistler *Pachycephala simplex*.

2 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 10/6.

Island Whistler *Pachycephala phaionotus*.

4 Bulavai Island 13/6.

Rufous-naped Whistler *Pachycephala rufinucha*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 hørt Camp Parotia , Arfak, 19/6. 1 hørt mel. Camp Parotia og Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 hørt Sicklebill, Arfak, 20/6.

Little Shrike-thrush *Colluricincla megarhyncha*.

1 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 10/6 og 11/6.

Rusty Pitohui *Pitohui ferrugineus*.

8 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 5 8/6 og 4 12/6 Camp Mud, Waigeo.

Black Pitohui *Pitohui nigrescens*.

3 Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Variable Pitohui *Pitohui kirhocephalus*.

Min.10 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 2 Sorong lovlands 14/6. 3 nær Siyoubrig, Arfak, på vejen fra Manokwari, 15/6.

Papuan Flowerpecker *Dicaeum pectorale*.

2 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 4 Sorong lovlands 14/6. 1 nær Siyoubrig, Arfak, 15/6. 2 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 4 mellem Siyoubrig og Camp Parotia , Arfak, 18/6.

Tit Berrypecker *Oreocharis arfaki*.

1 hun Siyoubrig, Arfak, 16/6. 4 Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Black Berrypecker *Melanocharis nigra*.

3 Camp Mud, Waigeo, 8/6.

Mid-mountain Berrypecker *Melanocharis longicauda*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 hun Camp Parotia, Arfak, 18/6.

Moluccan White-eye *Zosterops chloris*.

15 Bulavai Island 13/6.

Western Mountain White-eye *Zosterops fuscicapillus*.

4 Siyoubrig, Arfak, 16/6 og 17/6. 5 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6.

Varied Sittella *Daphoenositta chrysoptera*.

13 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 10 Camp Sicklebill, Arfak, 22/6.

Papuan Treecreeper *Cormobates placens*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 3 Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Olive Honeyeater *Lichmera argentauris*.

4 Bulavai Island 13/6.

Rufous-sided Honeyeater *Ptiloprora erythropleura*.

2 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 Parotia, Arfak, 19/6. 1 mellem Parotia og Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 2 20/6 og 2 21/6 Camp Sicklebill, Arfak.

Yellow-bellied Sunbird *Nectarinia jugularis*.

1 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 Sorong lovlands 14/6.

Black Sunbird *Nectarina aspasia*.

1 Sorong lovlands, 14/6.

Yellow-bellied Longbill *Toxorhamphus novaeguineae*.

1 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 11/6.

Dwarf Honeyeater *Oedistoma iliolophus*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Mountain Red-headed Myzomela *Myzomela adolphinae*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6 og 17/6.

Red-collared Myzomela *Myzomela rosenbergii*

2 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 Camp Sicklebill, Arfak, 20/6.

Mimic Meliphaga *Meliphaga analoga*.

2 8/6 og 1 12/6 Camp Mud, Waigeo.

Black-throated Honeyeater *Lichenostomus subfrenatus*.

2 mellem Camp Parotia og Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 hørt Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Varied Honeyeater *Lichenostomus versicolor*.

10 Bulavai Island 13/6.

Tawny-breasted Honeyeater *Xanthotis flaviventer*.

1 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 2 Sorong lovlands 14/6.

Spotted Honeyeater *Xanthotis polygramma*.

1 8/6 og 1 12/6 Camp Mud, Waigeo, 1 Camp Wilson, Waigeo 10/6.

Western Smoky Honeyeater *Melipotes gymnops*.

Min. 8 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 6 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 4 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 Camp Parotia, Arfak, 19/6.

Vogelkop Melidectes *Melidectes leucostephes*.

3 Siyoubrig, Arfak, 16/6. 4 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 2 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 Camp Parotia, Arfak, 20/6. 1 mellem Camp Parotia og Camp Sicklebill, Arfak, 20/6.

Cinnamon-browed Melidectes *Melidectes ochromelas*.

2 Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 1 Camp Sicklebill, Arfak, 21/6. 2 v. lysningerne mellem Camp Sicklebill og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Long-billed Honeyeater *Melilestes megarhynchus*.

1 Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Marbled Honeyeater *Pycnopygius cinereus*.

3 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 1 Camp Sicklebill, Arfak, 20/6.

Blue-faced Parrot-Finch *Erythrura papuana*.

1 Siyoubrig, Arfak, 17/6. 1 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6.

Streak-headed Mannikin *Lonchura tristissima*.

16 Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Golden Myna *Mino anais*.

2 Sorong lovlands, 14/6.

Yellow-faced Myna *Mino dumontii*.

5 7/6 og 3 13/6 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo. 2 Camp Wilson, Waigeo 10/6. 3 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. 3 Sorong lovlands 14/6.

Spotted Catbird *Ailuroedus melanotis*.

1 hørt Siyoubrig + 1 hørt og 1 set fra Magnificent BoP- skjul, Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Vogelkop Bowerbird *Amblyornis inornatus*.

1 set fra Magn. BoP – skjul, Siyoubrig, Arfak, 16/6. 2 hørt Siyoubrig + 1 set fra skjul, Arfak, 17/6. 1 på 1 meters afstand fra skjul Camp Parotia, Arfak, 18/6. 4 hørt Camp Parotia, Arfak 19/6. 2 hørt Camp Sicklebill, Arfak, 21/6.

Red Bird of Paradise *Paradisaea rubra*.

4 hanner, bådstedet, Waigeo, 7/6. 5 hanner Camp Mud, Waigeo, 8/6. 4-5 hanner nær Camp Wilson, Waigeo, 8/6. Min. 10 hanner, flere af dem i “display”, Camp Wilson, Waigeo, 9/6 og 10/6. 8 hanner Camp Wilson, Waigeo, 11/6. 1 han nær Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Lesser Bird of Paradise *Paradisaea minor*.

2 imm hanner/hunner, Sorong lovlands, 14/6. 1-2 hørt nær Siyoubrig, Arfak, på vejen fra Manokwari, 15/6. 1 ad han + 1 imm han + 1 hun nær Siyoubrig, Arfak, på vejen mod Manokwari, 22/6.

Black Sicklebill *Epimachus fastuosus*.

2-3 hørt på stien fra Camp Parotia til Camp Sicklebill, Arfak, 19/6. 2-3 hørt mellem Camp Parotia og Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 2 hanner set + 1 han hørt + 2 hanner set, Camp Sicklebill, Arfak, 20/6. 2 hanner + 4 hanner Camp Sicklebill, Arfak, 21/6. 2-3 hanner + 2 hanner Camp Sicklebill, Arfak, 22/6. 2 hørt mellem Camp Sicklebill og Siyoubrig, Arfak, 22/6.

Arfak Astrapia *Astrapia nigra*.

1 han + 3 hanner nær Camp Sicklebill, Arfak, 21/6. 2 hanner + 1 hun nær Camp Sicklebill, Arfak, 22/6.

Buff-tailed Sicklebill *Epimachus albertisi*.

1 han Siyoubrig, Arfak, 16/6.

Western Parotia *Parotia sefilata*.

2 hanner Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 han i "display" + 2 hanner, set fra skjul nær Camp Parotia, Arfak, 18/6. 1 han i "display" + 2 hanner set fra skjul, + 5 hanner set fra Camp Parotia, Arfak, 19/6. 1 han i "display" set fra skjul, Camp Parotia, Arfak, 20/6.

Superb Bird of Paradise *Lophorina superba*.

1 hun Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 han hørt + set kortvarigt + 1-2 hanner, Siyoubrig, Arfak, 17/6.

Wilson's Bird of Paradise *Cicinnurus respublica*.

1 hørt nær Camp Wilson, Waigeo, 8/6. 3-4 (1 han set + 1 han hørt + 1-2 hanner set) Camp Wilson, Waigeo, 9/6. 1 han i "display" + 1 hun, set på få meters afstand fra skjul nær Camp Wilson, + 1 imm han set nær Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 1 han i "display" + 1 hun, set på få meters afstand fra skjul nær Camp Wilson, + 1 hun set nær Camp Wilson, Waigeo, 11/6.

Magnificent Bird of Paradise *Cicinnurus magnificus*.

1 han + 1-2 hanner set på få meters afstand fra skjul nær Siyoubrig, Arfak, 16/6. 1 han i "display" + 3-4 hanner set på få meters afstand fra skjul, Siyoubrig, Arfak, 17/6.

King Bird of Paradise *Cicinnurus regius*.

1 han i "display" + 8 hanner, Sorong lovlands, 14/6.

Spangled Drongo *Dicrurus hottentottus*.

2 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 2 Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 5 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6. Min. 4 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6.

Metallic Starling *Aplonis metallica*.

3 Bulavai Island 13/6.

Crinkle-collared Manucode *Manucodia chalybata*.

1 Sorong lovlands, 14/6.

Glossy-mantled Manucode *Manucodia atra*.

1 bådstedet og 1 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 2 mellem Camp Mud og bådstedet, Waigeo, 13/6.

Long-tailed Paradigalla *Paradigalla carunculata*.

2 mellem Siyoubrig og Camp Parotia, Arfak, 18/6. 2 set fra Camp Parotia (sammen med 5 Parotia hunner), Arfak, 19/6.

Black Butcherbird *Cracticus quoyi*.

1 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 1 Camp Mud, Waigeo, 8/6.

Hooded Butcherbird *Cracticus cassicus*.

6 mellem bådstedet og Camp Mud, Waigeo, 7/6. 3 Camp Mud, Waigeo, 8/6. 1 Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 3 Camp Mud, Waigeo, 12/6. 3 Sorong lovlands 14/6.

Brown-headed Crow *Corvus fuscicapillus*.

2 hørt Camp Wilson, Waigeo, 10/6. 5 nær Camp Mud, Waigeo, 12/6.

Torresian Crow *Corvus orru*.

3 bådstedet, Waigeo, 7/6. 4 Bulavai Island 13/6.

Grey Crow *Corvus tristis*.

9 + 2 Sorong lovlands, 14/6. 4 mellem Manokwari og Siyoubrig, Arfak, 15/6. 3 mellem Siyoubrig og Manokwari, Arfak, 22/6.

